
 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 1 

 

 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS

 

Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

 

Ano II - Nº 261 - Segunda-feira, 28 de Março de 2022 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA N° 036/2022 

 
“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de 
cargos pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2018, 
e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 18 de dezembro 
de 2018, que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 020 de 04 de abril de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso 
Público de Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classificação nº 019, de 03 de abril de 2019, 
para tomarem posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de 
setembro de 2014 e suas alterações. 
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
portaria, em conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor 
Público Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS). 
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva 
categoria funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria. 
 
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 25 de março de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

ANEXO I 
 
CARGO: Técnico em Radiologia 
 

N.INSC NOME CLASS. 

424336 VICTOR LENNON SANTIAGO SILVA 2 

435373 ALESSANDRO COSTA DA SILVA 3 

 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 2 

 

  
ANEXO II 

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE 
 
a)     Atestado Médico (BINI) homologado; 
b) Carteira de Identidade (RG); 
c) Certificado Militar (se caso homem); 
d) CPF; 
e) Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo); 
f) Título de Eleitor; 
g) PIS/PASEP; 
h) Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone; 
i) Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo); 
j) Certificado de Escolaridade exigida para o cargo; 
k) Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior; 
l) Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário; 
m) Certidão de Nascimento (solteiro); 
n) Certidão de Casamento (casado); 
o) Certidão de Nascimento dos Filhos menores (caso tenha); 
p) Declaração de Bens (solicitar na Prefeitura); 
q) Declaração de Não Acúmulo de Cargo (solicitar na Prefeitura); 
r) Certidão eleitoral (solicitar através do site do TRE da sua região); 
s) Certidões Cível e Criminal em trâmite (solicitar através do site do Tribunal de Justiça do seu Estado). 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência. 
 

ANEXO III 
 

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS 
a) Raio-X da coluna lombo-sacra, com laudo; 
b) Raio-X da coluna cervical, com laudo; 
c) Avaliação oftalmológica de acuidade visual (com laudo de especialista); 
d) Hemograma completo; 
e) Glicemia (jejum); 
f) Eletrocardiograma, com laudo, para candidatos com idade igual ou acima de 45 anos; 
g) Ultrasson de punho, cotovelo e ombro bilateral, com laudo; 
h) Avaliação de saúde mental emitida por Psiquiatra; 
i) VDRL; 
j) Eletroencefalograma. 
 
O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal 
de Administração e Governo juntamente com os exames realizados; 
 
Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados 
no ato da inspeção médica. 
 
EXAME MÉDICO PERICIAL 
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer na Unidade Básica de Saúde, 
localizada na Rua Waldemar Francisco da Silva, nº 754, Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, 
para se submeterem a perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados. 
 
DATA: 13/04/2022 
 

12:30 TÉCNICO EM RADIOLOGIA VICTOR LENNON SANTIAGO SILVA 

12:30 TÉCNICO EM RADIOLOGIA ALESSANDRO COSTA DA SILVA 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 3 

 

 Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 014/2022 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Jaqueline 
Pereira Arimura, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Joseli Cristina Lemos, para atuar como fiscal da Ata de Registro de Preço nº.007/2022 
originado do Pregão Presencial nº007/2022, Objeto:  Para futuras e parceladas prestações de Serviços de Limpeza de 
Piscina com fornecimento mão de obra e todo material de consumo e equipamentos necessários á realização do serviço 
em atendimento a Secretaria de Assistência Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do Contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de março de 2022. 
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 
Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 136/2021 

 
Pregão Presencial nº 036/2021  
Processo Licitatório nº 098/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS e EMPRESA NACIONAL COMERCIO DE 
EMBALAGENS EIRELI EPP 
 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Clausula Segunda – DO VALOR, bem como a 
Clausula Terceira – DO PRAZO E VIGENCIA ao Contrato Administrativo nº 136/2021, cujo objeto é: Aquisição de 
Kits contendo materiais escolares para atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo – 
MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal nos art. 65, I letra b) § 1º, e art. 57 II da 
Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, justificativas e Parecer Jurídico.   
 
DO VALOR: Fica acrescido ao contrato o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) no valor total de R$ 11.492,10 
(onze mil quatrocentos e noventa e dois reais e dez centavos).  
 
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o contrato nº 136/2021 pelo período de mais 90 (noventa) dias. 
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 18 de fevereiro de 2022.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de março de 2022.  
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA - Secretário Municipal de Educação e AMÉRICO DELANO 
MENDONÇA - Representante Legal - contratada 
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 4 

 

 Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 137/2021 

 
Pregão Presencial nº 036/2021  
Processo Licitatório nº 098/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS e MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS 
PARA ESCRITÓRIO - EIRELI-ME 
 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Clausula Segunda – DO VALOR, bem como a 
Clausula Terceira – DO PRAZO E VIGENCIA ao Contrato Administrativo nº 137/2021, cujo objeto é: Aquisição de 
Kits contendo materiais escolares para atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo – 
MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal nos art. art. 57 II e 65, I letra b) § 1º, da 
Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, justificativas e Parecer Jurídico.   
 
DO VALOR: Fica acrescido ao contrato o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) no valor total de R$ 92.777,50 
(noventa e dois mil reais setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).  
 
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o contrato nº 137/2021 pelo período de mais 90 (noventa) dias 
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 17 de fevereiro de 2022.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de março de 2022.  
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA - Secretário Municipal de Educação e CLENIR HAMMACHER 
RIEGER - Representante Legal da contratada 
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 095/2021 – Pregão Presencial n° 035/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, 
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 023/2021 originada no Processo Licitatório 
n° 095/2021 – Pregão Presencial n° 035/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas 
provisões, visando aquisições de Tampão para Esgoto e Grelha para Boca de Lobo, para suprir as necessidades da 
Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: M4 PRODUTOS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP, com 
sede na Avenida Dr. Gastão Vidigal, nº 1.132, Torre B, Cjto 1.003, Bairro Vila Leopoldina, na cidade de São Paulo – SP, 
inscrita no CNPJ/MF nº 33.302.295/0001-00. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 27/09/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 5 

 

 Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

011/2022 - PROCESSO Nº 030/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 011/2022. 
 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para aquisição de insumos laboratoriais, atendendo a 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
 
Empresas Ratificadas, Adjudicadas e Homologadas: M.S. DIAGNOSTICA LTDA., com sede na Rua Alegria, nº 129, 
Bairro Vila Maciel, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 00.970.175/0001-21, para os itens 01 ao 07, 
10 ao 27, 30 e 31, perfazendo o valor total de R$ 52.113,00 (cinquenta e dois mil e cento e treze reais), DIAGNOLAB 
LABORATÓRIOS EIRELI EPP, com sede na Rua Elias Nachif, nº 70, Bairro Mata do Jacinto, na cidade de Campo 
Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 10.396.394/0001-00, para os itens 28 e 29, perfazendo o valor total de R$ 4.626,00 
(quatro mil e seiscentos e vinte e seis reais), e DECOM - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. - EPP, com sede na Rua Nortelândia, nº 985, Sala 
01, Bairro Santa Fé, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 08.726.881/0001-34, para os itens 08 e 09, 
perfazendo o valor total de R$ 1.259,90 (um mil e duzentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos). 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 25 de Março de 2022. 
 
EMILIANO BARBOSA DIAS 
Presidente da CPL 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 031/2022 - Registro de Preços 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços. 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS – SRP para aquisição de Materiais para uso na Manutenção da Rede de Iluminação Pública, nos 
bens de domínio público de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 11 de abril de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da 
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de 
Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na 
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 6 

 

 para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio 
recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 - PROCESSO Nº 034/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Inexigibilidade de licitação nº 001/2022, Processo nº 034/2022. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria contábeis 
tributárias a serem executados junto à Secretaria de Finanças do Município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Fundamentação Legal: Inciso II do art., 25 c/c inciso III e §3° do art. 13 da Lei 8666/93 e §1° do art. 2o da Lei 
14.039/2020. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: AEG - ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
EIRELI, inscrita na CNPJ sob o nº 05.443.806.0001-78, com sede na Rua 14 de Julho, nº 4576, Bairro São Francisco, 
na cidade de Campo Grande/MS. 
 
VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL: R$ 420.000,00 (quatro centos e vinte mil reais). 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 25 de Março de 2022. 
 
EMILIANO BARBOSA DIAS 
Presidente da CPL 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 - PROCESSO: Nº 068/2021 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA –14 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 - CREDENCIAMENTO 
 
PROCESSO Nº 068/2021 
 
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
OBJETO – Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para 
prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, Pediatria, 
Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e serviços 
médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS. 
 
I – DA INSTALAÇÃO: Às quatorze horas do dia 25 de março de 2022 (25.03.2022), reuniram-se na sede da Prefeitura 
Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, localizada na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, Centro, no município de 
Ribas do Rio Pardo-MS, a CAP (Comissão de Avaliação do Processo) composta pela Comissão Permanente de Licitação 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 7 

 

 constituída pelos membros: Emiliano Barbosa Dias- presidente, Adriana Siqueira Lins - membro, Dianacris Aparecida 
Capecci Conceição- membro, designados pela Portaria nº 006/2022, publicada no Diário Oficial deste município em 14 
de janeiro de 2022, juntamente com a representante da Secretaria Municipal de Saúde Sra. Maryane Hirahata Shiota, 
objetivando apreciar, analisar e julgar a Chamada Pública Nº 003/2021 - Credenciamento, Processo n° 068/2021, tendo 
por finalidade o seguinte Objeto: 
 
II – DO OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para 
prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, Pediatria, 
Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e serviços 
médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS. 
 
III – DOS INTERESSADOS: Protocolou envelope de documentação para o presente procedimento a empresa: (1) 
WFP de Abreu LTDA, inscrito no CNPJ sob n.º 34.639.886/0001-30. 
 
IV – DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: Iniciado os trabalhos a CAP procedeu rubricas no envelope lacrado 
apresentado pela interessada, sendo este aberto e a documentação analisada. Da análise resta constado: 
 

Interessado Resultado da Análise: 

(1) WFP de Abreu LTDA. Atendeu aos requisitos do edital para especialidade Clínico geral e Médico Auxiliar de 
Cirurgia.  

 
V - DA HABILITAÇÃO: Por sequência a interessada foi declarado HABILITADA para o presente certame nas 
condições abaixo especificadas:  
 

Interessada Habilitada 

(1) WFP de Abreu LTDA. Especialidade Clínico Geral e Médico Auxiliar de Cirurgia. 

 
As documentações foram rubricadas pela CAP, dando-se a sua inserção no presente procedimento. 
 
VI – DO RESULTADO: Declara-se a HABILITADA abaixo especificada apta a se credenciar na Chamada Pública Nº 
003/2021, Processo Nº 068/2021, para prestação de serviços na área da saúde, nas seguintes condições: 
 

Protocolo  Nº 1478/2022 

Razão Social/Nome WFP de Abreu LTDA. 

Profissional Wagner Fernando Paganardi de Abreu  

Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 
 

Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais - 20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -40% insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -20% insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -40% insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 20% insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico – Clínico Geral com insalubridade 

Médico Auxiliar de 
Cirurgia 

Procedimento Cirúrgico Médico Auxiliar de Cirurgia 

 
VII - DO RECURSO- Declara-se aberto o prazo recursal de conformidade com edital. 
 
VIII- ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o presidente da Comissão Permanente de Licitação encerrou 
a reunião às 15h30min, agradecendo a presença de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, 
vai assinada pelos presentes autorizados. 
 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 8 

 

 Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2022. 
 
EMILIANO BARBOSA DIAS 
Presidente da C.P.L. 
 
ADRIANA SIQUEIRA LINS 
Membro 
 
DIANACRIS APARECIDA CAPECCI CONCEIÇÃO 
Membro 
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 
1- Base de elaboração das demonstrações contábeis 
 
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei nº 4.320/1964, a Lei 
Complementar n° 101/2000 e o MCASP – Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 9ª edição, atendendo 
às exigências da STN e do Manual de Peças Obrigatórias (Resolução n° 88, de 03 de outubro 2018), respeitados os 
aspectos formais e conceituais estabelecidos na Legislação vigente e Normas do Conselho Federal de Contabilidade e 
em conformidade a NOTA TÉCNICA CNM Nº 03/2022 – CNM (Confederação Nacional dos Municípios) .  
 
Todos os registros contábeis, do exercício financeiro de 2021, foram executados através de sistema informatizado de 
gestão pública fornecido por Quality Sistemas e consolidam a execução orçamentária, financeira e patrimonial da unidade 
gestora (UG) da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
As estruturas e a composição dos demonstrativos contábeis estão de acordo com as bases propostas pelas práticas 
contábeis brasileiras (doravante modelo Plano de Contas Aplicado ao Setor Público – PCASP) e são compostas por:  
 
I. Balanço Orçamentário (BO);  
II. Balanço Financeiro (BF); 
III. Balanço Patrimonial (BP); 
IV. Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP); 
V. Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC). 
 
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis e contêm informações consideradas relevantes, 
complementares e suplementares àquelas não suficientemente evidenciadas ou não constantes nas demonstrações. 
 
Apresentaremos as demonstrações contábeis, exercício financeiro de 2021, coincidindo por disposição legal com o ano 
civil, ou seja, de 1º de janeiro a 31 de dezembro.  
2. Principais políticas contábeis  
 
As principais políticas contábeis adotadas são: 

• As demonstrações contábeis e suas respectivas notas explicativas estão apresentadas com valores expressos em 
reais, que é a moeda funcional do País; 

• As disponibilidades financeiras de caixa são mensuradas ou avaliadas pelo valor original; 

• Os estoques de materiais de consumo, bem como suas saídas são avaliados com base no valor de aquisição; 

• Os gastos de distribuição, administração geral e financeiros são considerados como despesas do período em que 
ocorrerem; 

• O ativo imobilizado é reconhecido com base no valor de aquisição, deduzido de depreciação acumulada. Os itens 
do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso. A depreciação é calculada pelo 
método linear, mediante aplicação de taxas que levam em conta a vida útil econômica dos bens. As relações dos itens 
depreciados podem ser constatadas no PDF nº 102 (Documentos Complementares). 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 9 

 

  
3 - Análise orçamentária e financeira 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo elabora três leis orçamentárias de iniciativa do Executivo Municipal que compõe o 
aspecto orçamentário em determinado período. A Lei Orçamentária Anual – LOA, nº. 1183/2020, com vigência de um 
exercício, contém os programas e ações que estão previstos na Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO, nº.1.171/2020 
com vigência de um exercício, e no Plano Plurianual – PPA, lei n. 1.095/2017, com vigência de quatro exercícios. 
 
Estabelecido os parâmetros orçamentários, a execução do orçamento há de ser feita com a rígida observância das regras 
previstas na Lei de Responsabilidade Fiscal, notadamente do art. 9º, que prevê a limitação de empenho e movimentação 
financeira sempre que o relatório bimestral da execução orçamentária revelar indícios de que a receita poderá não 
comportar o cumprimento das metas do resultado primário ou nominal estabelecidas pela Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO. 
 
Em se tratando do orçamento da Câmara de Ribas do Rio Pardo, a Constituição Federal, em seu artigo 29-A, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 058, de 23 de setembro de 2009, estabelece que o total da despesa do 
Poder Legislativo Municipal não poderá ultrapassar, em municípios com população de até cem mil habitantes, o 
percentual de 7%, relativo ao somatório da receita tributária e das transferências previstas no § 5º do artigo 153 e nos 
artigos 158 e 159, efetivamente realizado no ano anterior.  
 
4 – Demonstrativo da abertura de créditos adicionais 
 
4.1 Nota explicativa - Demonstrativo de abertura de Créditos adicionais 
 Conforme demonstrativo a baixo foram abertos créditos adicionais, em atendimento ao art. 42 e art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº 4.320/64. 
 A despesa inicialmente fixada de R$ 5.918.536,59 foi alterada para R$ 6.054.125,11 (decreto suplementar nº 98 da 
prefeitura em favor da Câmara Municipal), devido ao reajuste financeiro a ser recebido, o qual não estava condizente 
com valor fixado em lei para as despesas/2021: 
 
Tabela 01 – Abertura de créditos suplementares      R$ 1,00 
DECRETO DATA TIPO SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO 

51 05/04/2021 suplementar 150.000,00 150.000,00 

98 01/07/2021 suplementar 135.588,52 0,00 

157 16/11/2021 suplementar 200.000,00 200.000,00 

183 30/12/2021 suplementar 0,00 1.908.441,38 

TOTAL ANO 485.588,52 2.258.441,38 

Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
5 - Balanço Orçamentário (Anexo 12) 
 
5.1 –  Nota explicativa do Balanço Orçamentário 
 
A proposta Orçamentária aprovada por meio da Lei Orçamentária Anual nº 1183/2020 fixou a despesa do Poder 
Legislativo em R$ 5.918.536,59. A despesa realizada no período foi de R$ 4.145.683,73 resultando em uma economia 
orçamentária no montante de R$ 1.772.852,86. As despesas empenhadas foram liquidadas e pagas em sua integralidade. 
No decorrer do exercício não houve execução de restos a pagar. 
 
O quadro abaixo resume de forma simplificada os resultados alcançados. 
 
 
Tabela 02 – Execução orçamentária        R$ 1,00 
Despesa Fixada R$ 5.918.536,59 

Despesa executada R$ 4.145.683,73 

Economia de despesa R$ 1.772.852,86 

Receita orçamentária realizada R$ 0,00 

Déficit orçamentário R$ 4.145.683,73 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 10 

 

 Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
Ao confrontarmos as despesas executadas com as receitas orçamentárias arrecadadas o resultado será deficitário uma 
vez que a Câmara Municipal não possui receita, suas despesas são custeadas pelos repasses duodecimais do Poder 
Executivo. 
 
Gráfico 01 

 
Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
 
A sobra orçamentária do exercício foi de R$ 1.772.852,86 e constitui importância devolvida, no encerramento do 
exercício, ao Executivo Municipal para consolidação geral das contas anuais. 
 
6 – Balanço Financeiro (Anexo 13) 
 
O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios 
extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do 
exercício seguinte.  
 
O Balanço Financeiro é composto por um único quadro que evidencia a movimentação financeira, demonstrando: 
 
Tabela 3 – Apuração do saldo em espécie p/ o exercício seguinte     R$ 1,00                                                                                                                                  
INGRESSOS R$ 

Receitas Orçamentárias (I) 0,00 

Transferências Financeiras Recebidas (II) 6.055.175,62 

Recebimentos extraorçamentários (III) 1.851.668,49 

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 0,00 

TOTAL  (V) = (I+II+III+IV) 7.906.844,11 

DISPÊNDIOS R$ 

Despesa Orçamentária (VI) 4.145.683,73 

Transferência Financeira Concedida - devolução de duodécimo (VII) 1.907.597,44 

Pagamentos extraorçamentários (VIII) 1.851.668,49 

SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX) 1.894,45 

TOTAL  (X) = (VI+VII+VIII+IX) 7.906.844,11 

Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
As movimentações financeiras, realizadas pela Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, foram depositadas em 
instituição financeira oficial, conforme extrato bancário, em observância a Lei Complementar 101/2000, art. 43 e § 3º 
do art. 164 da Constituição Federal de 1988. 
 
Agência: 4816-X – conta corrente: 18113-7 – Banco do Brasil S/A. 

Dotação Inicial
Despesa
realizada

Economia
Orçamentária

Receita Orç.
Arrecadada

Déficit
Orçamentário

Série1 5.918.536,59 4.145.683,73 1.772.852,86 - 4.145.683,73

Dotação Inicial; 
5.918.536,59 

Despesa realizada; 
4.145.683,73 

Economia 
Orçamentária; 
1.772.852,86 

Receita Orç. 
Arrecadada; -

Déficit 
Orçamentário; 
4.145.683,73 

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 11 

 

 6.1 – Nota Explicativa das transferências financeiras recebidas  
 
Incluso ao montante de R$ 6.055.175,62 (TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS – BALANÇO 
FINANCEIRO) encontra-se o valor de R$ 1.050,46, valor este que, equivocadamente, foi repassado a maior à Prefeitura 
Municipal, na data 30/12/2020. Este valor corresponde à saldo em conciliação bancária referente a despesas pendentes 
de solução dos exercícios de 2014 e 2015 (Parecer Jurídico nº 019/2020). Em 31 de Dezembro de 2020, através do ofício 
nº 148/2020, foi solicitado à Prefeitura Municipal o estorno, sendo devolvido ao Legislativo neste corrente exercício O 
valor correto do recebimento do duodécimo, ano de 2021, corresponde a R$ 6.054.125,16. 
 
6.2 – Nota Explicativa dos recebimentos e pagamentos extraorçamentários  
 
Os saldos consignados (recebimentos e pagamentos extraorçamentários) no valor de R$ 1.851.668,49 evidenciam a 
utilização da metodologia de contabilização da IPC 11, Contabilização de retenções, editada em 2017, que são as 
retenções propostas pela minuta nos balancetes financeiros e no balanço financeiro. 
Os pagamentos orçamentários realizam-se pelos seus valores líquidos, ou seja, livre das retenções previstas na legislação 
vigente (INSS, IRRF, ISS), estas, registradas em receita extraorçamentária e seus pagamentos, recolhidos regularmente 
ou em disponibilidade para devolução ao executivo municipal. 
6.3 – Nota Explicativa das transferências concedidas  
 
As Transferências Financeiras Concedidas, R$ 1.907.597,44, referem-se ao valor do saldo financeiro que o Poder 
Legislativo devolveu ao Executivo quando do encerramento do exercício financeiro.  
 
Observa-se que o saldo para o exercício seguinte confere com o balanço patrimonial, sendo relevante informar que 
existem pendências de saldos contábeis a regularizar.  
 
Gráfico 2 

 
Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
7 – Balanço Patrimonial (Anexo 14) 
 
O Balanço Patrimonial evidencia qualitativa e quantitativamente a situação patrimonial do órgão por meio de contas 
representativas do patrimônio público, bem como os atos potenciais que são registrados em contas de compensação 
(natureza de informação de controle).   
 
Apresenta-se, na tabela seguinte, a situação patrimonial da Câmara Municipal no encerramento do exercício financeiro. 
 

Demonstrativo Financeiro

Receitas Orçamentárias - R$ 0,00

Transferências Financeiras Recebidas - R$ 6.054.125,16

Devolução valor repassado a maior - R$ 1.050,46

Recebimentos extraorçamentários - R$ 1.851.668,49

Despesa Orçamentária - R$ 4.145.683,73

Transferência Financeira Concedida - R$ 1.907.597,44

Pagamentos extraorçamentários - R$ 1.851.668,49

Saldo para o exercício seguinte - R$ 1.894,45



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 12 

 

   Tabela 4 – Síntese do Balanço Patrimonial                                                                          
Especificação 2021 2020 

Ativo Circulante 29.891,52 17.095,32 

Caixa e equivalentes de caixa 1.894,45 0,00 

Estoques 27.997,07 17.095,32 

Ativo Não Circulante 622.832,04 532.692,92 

Imobilizado 622.832,04 532.692,92 

Bens móveis 865.466,08 731.163,90 

Bens imóveis 87.303,16 87.303,16 

(-) Depreciação, amortização e exaustão 329.937,20 285.774,14 

Passivo Circulante 0,00 0,00 

Passivo Não Circulante 0,00 0,00 

Patrimônio Líquido 652.723,56 549.788,24 

Resultados acumulados 652.723,56 549.788,24 

Superávits ou déficits do exercício 102.935,32 -282.163,61 

Superávits ou déficits de exerc. anteriores 549.788,24 832.163,61 

   Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
7.1 – Nota explicativa do Ativo Circulante 
 
O ativo circulante está representado pela conta caixa e equivalentes de caixa, no valor de R$ 1.894,45 (conta 
11100000000) e pela conta estoques (conta 11500000000).  
 
No decorrer do ano entrou no almoxarifado da Câmara de Ribas do Rio Pardo o valor de R$ 57.334,98, correspondente 
a materiais de consumo de gêneros alimentícios, limpeza, produção e higienização, copa/cozinha, proteção e segurança, 
material químico, de expediente, para a manutenção de bens móveis e imóveis, de processamento de dados e materiais 
para áudio, vídeo e foto. As baixas no almoxarifado no final do exercício totalizaram R$ 46.432,83, permanecendo um 
saldo na conta estoques (11560000000), em 31/12/2021, de R$ 27.997,07, conforme gráfico: 
 
Estas informações estão em conformidade com o relatório de SALDO GERAL DO ALMOXARIFADO emitido pelo 
setor responsável e com o ANEXO XIV – Balanço Patrimonial. 
 
Gráfico 3 

 
       Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
7.2-  Nota explicativa do Ativo Não Circulante 
 
A tabela abaixo apresenta toda a movimentação ocorrida no patrimônio da Câmara Municipal, segregado por classes 
patrimoniais, contendo: saldo anterior, incorporações, aquisições, depreciações, amortizações, baixas e saldo atual, 

18.163,12 

8.783,65 

377,70 

122,60 

550,00 

Material de expediente

material de Proc. de dados

Material de copa e cozinha

Mat. De limpeza, produção e hig

Material de proteção e seg

Bens de consumo em 31/12/2021



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 13 

 

 representando todo o Ativo Não-Circulante e o seu saldo total de R$ 622.832,04, em 31/12/2021, em conformidade 
com o ANEXO 14 do Balanço Patrimonial.  
 
Tabela 5 
 
CÓDIGO CONTÁBIL 

saldo 
anterior 
(Bal. Patr. 
2020) 

ENTRADAS SAÍDAS Saldo atual 
(Bal. Patr. 
2021) 

incorpora
ção 

aquisi
ção 

deprec. Amorti
zação 

baixas 

123110102 – Apar. e Equip. de 
Comu 

4.422,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360,00 4.062,00 

123110105 – Equip. proteção e 
seg 

0,00 0,00 1.626,
00 

0,00 0,00 0,00 1.626,00 

1231101.07 – Máq. E Equip 
Energét 

3.653,56 0,00 22.910
,00 

0,00 0,00 2.233,50 24.330,06 

123110119 – Maq. Equip . 
utens. Agrop 

1.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.950,00 

123110199 – Outrs maq, apar. 
Equip e ferramentas 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.830,50 -2.830,50 

123110201 – Equip de proc. 
dados 

125.941,12 2.480,00 120.02
0,00 

0,00 0,00 30.369,58 218.071,54 

123110301 -  apar. e utens . 
dom  

69.247,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69.247,81 

123110303 – Mobiliários em 
ger 

268.552,30 0,00 7.648,
00 

0,00 0,00 3667,24 272.533,06 

123110405 – Equip. áudio, 
vídeo 

57.829,32 0,00 24.854
,00 

0,00 0,00 5.775,00 76.908,32 

123110503 – Veículos traç. mec 185.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185.800,00 

1231110805 – bens móveis 
inser 

9.382,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.382,00 

123119999 – outros bens 
móveis 

4.025,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.025,79 

123210601 – obras em 
andamen 

87.303,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.303,16 

123810101 – (-) Deprec. Acum 
máquinas, equip e ferramentas 

-3.736,65 0,00 0,00 -
2.013,5
6 

0,00 -887,71 -4.862,50 

123810102 – (-)  depreca cum 
de bens de informática 

-41.821,89 0,00 0,00 -
14.582,
33 

0,00 -
13.154,39 

-43.249,83 

123810104 – (-)  deprec. Acum 
de móveis e utensílios 

-
175.762,17 

0,00 0,00 -
30.602,
48 

0,00 -1862,29 -204.502,36 

123810104 – (-) deprec. Acum 
de mat. Culturais, educ e de 
comunic 

-34.440,41 0,00 0,00 -
6.405,0
1 

0,00 -5.037,91 -35.807,51 

123810105 – (-) deprec. Acum 
de veículos 

-29.192,66 0,00 0,00 -
11.139,
86 

0,00 0,00 -40.332,52 

123810199 – (-) deprec. Acum 
de demais bens móveis 

-820,36 0,00 0,00 -362,12 0,00 0,00 -1.182,48 

TOTAL 532.692,92 2.480,00 177.05
8,00 

-
65.105,
36 

0,00 24.293,52 622.832,04 

Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 14 

 

 Evidencia-se uma incorporação de ativos no valor de R$ 2.480,00, aquisições no valor de R$ 177.058,00, baixa de bens 
de R$ 24.293,52 e um decréscimo patrimonial no valor total de R$ 65.105,36 correspondente a depreciações. As 
depreciações, R$ 65.105,36, dos bens do imobilizado estão em conformidade com o ANEXO 15 das variações 
patrimoniais.  
 
A depreciação acumulada no exercício anterior foi de R$ 285.774,14, em 2021 houve uma depreciação de R$ 65.105,36 
(conforme tabela acima), e depreciações baixadas no total de R$ 20.942,30, perfazendo um saldo de depreciação 
acumulada, em 31/12/2021, de R$ 329.937,20, conforme disposto no anexo 14, balanço patrimonial. 
 
Tabela 6 
Especificação R$ 

Depreciação acumulada - 2020 285.774,14 

(+) Depreciação 2021 65.105,36 

(-) Depreciação  de bens baixados 17.987,29 

(-) Depreciação de bens transferidos 2.955,01 

(=) Depreciação acumulada em 31/12/2021 329.937,20 

Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
A depreciação é a redução do valor dos bens pelo desgaste ou perda de utilidade por uso, ação da natureza ou 
obsolescência. A coluna depreciação representa o valor depreciado por classe no exercício. 
 Informamos que o método de depreciação utilizado é de cotas constantes ou método linear.  
Estas informações estão em conformidade com os relatórios emitidos pelo setor de patrimônio.  
 
Os bens móveis e imóveis, ao final do exercício, ficaram distribuídos conforme a figura abaixo: 
  
Gráfico 4 

 
Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
 
7.3 – Nota explicativa do Passivo Circulante, Passivo Não Circulante e Patrimônio Líquido 
 
As contas de Passivo não apresentaram valores, dispondo apenas de resultados no Patrimônio Líquido, onde o mesmo 
é composto pela soma de Superavits ou Deficits de exercícios anteriores no valor de R$ 549.788,24 (conta 23711020000) 
mais/menos Superavit/Deficit do exercício no valor de R$ 102.935,32 (conforme valor apurado no Anexo 15), 
perfazendo o total de R$ 652.723,56 nos resultados acumulados (conta 23700000000) do período. 
 
8 – Demonstração das variações patrimoniais  (Anexo 15) 
 
A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou 
independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício. A elaboração da DVP tem por 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 15 

 

 base as contas contábeis do modelo de Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), utilizando-se as classes 3 
(variações patrimoniais diminutivas – VPD) e 4(variações patrimoniais aumentativas – VPA).  
 
A apuração do resultado se dá pelo encerramento das contas de VPA e VPD, em contrapartida a uma conta apuração.  
8.1 – Nota explicativa das variações patrimoniais aumentativas 
 
As Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA), totalizaram o valor de R$ 6.057.655,62 e são compostas pelo somatório 
das seguintes contas contábeis: cotas recebidas - R$ 6.054.125,16 (conta 4.5.1.1.2.0.1.0.0.0.0), devolução de transferências 
concedidas a maior – R$ 1.050,46 (conta 4.5.1.1.2.0.9.0.0.0.0) e ganhos com a incorporação de ativos – 2.480,00 (conta 
4.6.3.9.0.0.0.0.0.0.0), conforme disposto na tabela abaixo: 
 
Tabela 7 
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA ( I )      6.057.655,62 

4.1 – impostos, taxas e contribuições de melhoria 0,00 

4.2 - Contribuições 0,00 

4.3 - Exploração e venda de bens, serviços e direitos 0,00 

4.4 - Variações patrimoniais aumentativas financeiras 0,00 

4.5 - Transferências e delegações recebidas (4.5.1 transferências recebidas a título de duodécimo). 6.055.175,62 

4.6 - Valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos (4.6.1. Reavaliação de ativos, 
ganhos com alienações, 4.6.2. Ganhos com alienações, 4.6.3. Incorporações, 4.6.4. Ganhos com 
desincorporação de passivos); 

2.480,00 

4.7 - Outras variações patrimoniais aumentativas; 0,00 

 Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
8.2 – Nota explicativa das variações patrimoniais diminutivas 
 
As variações patrimoniais diminutivas (VPD), no total de R$ 5.954.720,30 são compostas pelo somatório das seguintes 
contas contábeis: vencimentos e salários - R$ 2.876.151,00 (conta 3.1.1.1.1.0.1.0.1.0.0), encargos patronais – R$ 
598.477,47 (conta 3.1.2.2.2.10.1.0.0.0.0), benefícios assistenciais – 139.495,46 (conta 3.2.9.9.0.0.0.0.0.0.0, outros materiais 
de consumo – R$ 46.432,83 (conta 3.3.1.1.1.9.9.0.0.0), serviços de tecnologia da informação – R$ 44.736,07 (conta 
3.3.2.3.1.1.1.0.0.0.0), outros serviços de terceiros PJ – R$ 252.371,15 (conta 3.3.2.3.1.9.9.0.0.0.0), depreciação de bens 
móveis – R$ 65.105,36 (conta 3.3.3.1.1.0.1.0.1.0.0), repasse concedido – R$ 1.907.597,44 (conta3.5.1.1.2.0.2.0.0.0.0), 
indenizações e restituições – R$ 60,00 (conta 3.5.7.2.1.0.6.0.0.0.0) e desincorporação de imobilizado – R$ 24.293,52 
(conta 3.6.5.1.1.0.7.0.0.0.0), conforme tabela: 
 
Tabela 8  
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA ( II )      5.954.720,30 

3.1 - Pessoal e Encargos (composto pela liquidação dos elementos de despesa 3.1.90.11, 3.1.91.13 
e 3.1.90.13); 

3.474.628,47 

3.2 - Benefícios Previdenciários e Assistenciais (Aposentadorias, Pensões, benefícios continuados, 
benefícios eventuais); 

139.495,46 

3.3.1 - Uso de material de consumo (composto pela liquidação do elemento de despesa 3.3.90.30 
menos o valor em almoxarifado em 31/12/2021); 

46.432,83 

3.3.2 - Serviços (composto pelos elementos de despesa: 3.3.90.14, 3.3.90.36, 3.3.90.39, 33.90.40); 297.107,22 

3.3.3 - Depreciação, Amortização e exaustão; 65.105,36 

3.4 - Variações patrimoniais Diminutivas Financeiras; 0,00 

3.5 - Transferências e Delegações concedidas 1.907.597,44 

3.6 - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação Passivos (baixas de bens, perdas e 
reavaliações); 

24.293,52 

3.7 – Tributárias; 0,00 

3.8 – Custo das mercadorias vendidas, dos produtos vendidos e dos serviços prestados; 0,00 

3.9 – Outras variações patrimoniais diminutivas; 0,00 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I – II) 102.935,32 

Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 16 

 

 Em 31/12/2021, após apuração VPA menos VPD, o resultado patrimonial apurado no período foi superavitário em R$ 
102.935,32. O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício no 
Patrimônio Líquido.  
 
9 – Demonstrativo da dívida flutuante 
 
Conforme art. 92 da Lei 4.320/64, a dívida flutuante compreende:  
I - os restos a pagar, excluídos os serviços da dívida;  
II - os serviços da dívida a pagar;  
III - os depósitos;  
IV - os débitos de tesouraria.  
 
A tabela abaixo apresenta o detalhamento da movimentação ocorrida no exercício de 2021: 
 
Tabela 09 – Dívida Flutuante                                                                                                                                                           
DEP/CONSIGNAÇÕESS SALDO 

EX. ANT  
INSCRIÇÃO BAIXA SALDO 

EX. SEG 

21881010200 – Contrib. ao RGPS 0,00 560.740,04 560.740,04 0,00 

21881010400 - I.R.R.F 0,00 458.782,36 458.782,36 0,00 

21881010500 – Indeniz. e Restituições 0,00 541,93 541,93 0,00 

21881010800 - ISS 0,00 2.786,32 2.786,32 0,00 

21881019900 - Outros Consignatários 0,00 813.330,52 813.330,52 0,00 

21881030200 - Depósitos p/ Recursos 0,00 15.487,32 15.487,32 0,00 

TOTAL 0,00 1.851.668,49 1.851.668,49 0,00 

Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
9.1 – Nota explicativa de Outros Recebimentos/Pagamentos Extraorçamentários 
 
Representam os ingressos não previstos no orçamento e os pagamentos que não precisam se submeter ao processo de 
execução orçamentária, compreendem as contas contábeis 2.1.8.8.1.0.1.0.2.0.0 – Contribuição ao RGPS, 
2.1.8.8.1.0.1.0.4.0.0 – Imposto de Renda Retido na Fonte, 2.1.8.8.1.0.1.0.5.0.0 – Indenizações e Restituições, 
2.1.8.8.10.1.0.8.0.0 -ISS, 2.1.8.8.1.0.1.9.9.0.0 - Outros Consignatários e 2.1.8.8.1.0.3.0.2.0.0 – Depósitos para Recursos. 
O valor dos pagamentos e recebimentos de natureza extraorçamentária totalizaram R$ 1.851.668,49. 
 
O valor de R$ 1.851.668,49 são valores extraorçamentários que correspondem a retenções de terceiros com a 
obrigatoriedade de recolhimento. Deste valor R$ 905.070,83 correspondem a retenções realizadas na liquidação da 
despesa (operacionalização contábil Minuta IPC 11 – Contabilização das Retenções, editada em 2017), conforme 
demonstrado através do Balancete Financeiro (SICOM), mês dezembro/21, coluna acumulado. 
 
10 – Demonstrativo dos fluxos de caixa 
 
A Demonstração dos Fluxos de Caixa tem o objetivo de contribuir para a transparência da gestão pública, pois permite 
um melhor gerenciamento e controle financeiro dos órgãos e entidades do setor público apresentando as entradas e 
saídas de caixa classificadas em fluxos operacional, de investimento e de financiamento. A DFC é elaborada pelo método 
direto e utilizando-se contas da classe 6 (Controles da Execução do Planejamento e Orçamento), com filtros pelas 
naturezas orçamentárias de receitas e de despesas, bem como funções e sub-funções. Também faz uso de outras contas 
e filtros necessários para marcar a movimentação extraorçamentária que eventualmente transitar pela conta caixa e 
equivalentes de caixa.  
 
Tabela 10 – Fluxos de Caixa                                                                                                                                                  
FLUXO DE CAIXA DAS ATIV. OPERACIONAIS 2021 2020 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIV. OPERACIONAIS 178.952,45 2.009,54 

Ingressos 7.906.844,11 7.373.116,20 

Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0,00 

Outros Ingressos Operacionais 7.906.844,11 7.373.116,20 

Desembolsos 7.727.891,66 7.371.106,66 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 17 

 

 Pessoal e demais despesas 3.968.625,73 3.771.044,21 

Outros desembolsos operacionais 3.759.265,93 3.600.062,45 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -177.058,00 -3.060,00 

Ingressos 0,00 0,00 

Desembolsos 177.058,00 3.060,00 

Aquisição de ativos não circulante 177.058,00 3.060,00 

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -177.058,00 -3.060,00 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINAFINANCIAMENTO 0,00 0,00 

Ingressos 0,00 0,00 

Desembolsos 0,00 0,00 

Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III) 0,00 0,00 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (I+II+III) 1.894,45 -1.050,00 

Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 0,00 1.050,46 

Caixa e Equivalentes de Caixa Final 1.894,45 0,00 

Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
10.1 – Nota explicativa dos ingressos operacionais 
 
Os ingressos dos fluxos das operações compreendem as receitas arrecadadas pelo seu valor líquido relativas às atividades 
operacionais, as transferências recebidas e os outros ingressos operacionais. Houve ingressos no valor de R$ 
7.906.844,11, linha 2, sendo: 

✓ Transferências Financeiras Recebidas (repasse de duodécimo) - R$ 6.054.125,16 

✓ Devolução Prefeitura (valor repassado a maior em 30/12/2020) – R$ 1.050,46 

✓ Ingressos extraorçamentários (depósitos restituíveis e valores vinculados) R$ 1.851.668,49  
 
10.2 – Nota explicativa dos desembolsos operacionais 
 
Já os desembolsos das operações evidenciam as despesas pagas relativas às atividades operacionais, as transferências 
concedidas e os outros desembolsos operacionais, onde pode ser verificado um total de R$ 7.727.891,66, linha 13, sendo 
que os valores correspondem:  

✓ Pagamentos orçamentários – R$ 3.968.625,73 

✓ Pagamentos extraorçamentários (Dep. Restituíveis e Valores Vinculados) - R$ 1.851.668,49  

✓ Transferências Financeiras concedidas (devolução de duodécimo) - R$ 1.907.597,44. 
 
10.3 – Nota explicativa das atividades de investimento 
 
 Já no fluxo de caixa das atividades e investimentos houve aquisição de material permanente no valor de R$ 177.058,00, 
ao qual encerra-se a geração liquida de caixa e equivalentes de caixa em R$ 1.894,45, o qual está em conformidade com 
o ativo circulante, anexo 14. 
 
Tabela 11 – Interferências financeiras recebidas e concedidas 
11.1 – Nota explicativa das Transferências Financeiras de Duodécimo 
O duodécimo denominado contabilmente de Transferência Intraorçamentária obedece ao artigo 29-A da Emenda 
Constitucional nº 025/2000. No decorrer do exercício foi recebido R$ 6.054.125,16 e devolvido R$ 1.907.597,44, 
conforme tabela abaixo: 
 
Tabela 11  
TRANSFERÊNCIAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 

      Detalhamento 2021 % 

Transferências Financeiras  Recebidas - 
Intragovernamentais 

6.054.125,16 100 

– Recebimento de duodécimo 6.054.125,16 100 

Transferências Financeiras  Concedidas - 
Intragovernamentais 

1.907.597,44 31,51 

– Devolução de duodécimo 1.907.597,44 31,51 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 18 

 

 Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
A figura abaixo ilustra a situação financeira evidenciada no exercício de 2021: 
 
Gráfico 5 

 
                          Fonte: Quality Sistemas, 2021. 
 
O Poder Legislativo não é agente arrecadador. Os recursos financeiros recebidos são derivados de transferências 
financeiras duodecimais. O percentual de 68,49% do repasse recebido foi executado e o percentual 31,51% não 
executado foi devolvido ao Executivo Municipal no final do exercício. 
 
TATIANA FERNANDES DE MATOS GODOY 
Contadora – CRC 008358 /O-6 
Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 

BOLETIM  
BOLETIM DA TESOURARIA 

18/03/2022 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         351.611,09  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.594,56  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.306.509,50  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         626.051,74  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         976.405,76  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         440.983,50  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,81  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           50.232,74  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.429.114,19  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         664.066,14  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.302.200,37  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      2.398.709,65  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      1.576.495,95  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           48.925,22  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           64.128,68  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         423.422,31  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                195,00  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.341.959,70  

Duodécimo 2021

Interferência recebida

Interferência concedida



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 19 

 

 B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           93.452,17  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    12.677.337,94  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.394,07  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      8.036.430,45  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         411.911,84  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                315,59  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         563.978,19  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           67.880,87  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         798.814,76  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -    

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                699,24  

TOTAL       41.719.752,78  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         170.296,52  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                479,08  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           17.525,09  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,90  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,59  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         116.178,53  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         174.276,27  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.029,14  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,48  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.806,89  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.979,73  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                351,90  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.224,73  

TOTAL           493.185,85  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 175.361,68  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.035.234,17  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,88  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.310,50  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 167,06  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,94  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 122,33  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.381,42  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 64,38  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 192,57  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 338.665,73  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,19  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.130.118,71  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 43.066,71  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 426.950,99  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  

TOTAL    R$ 4.198.689,26 

 



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 20 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  148.160,29  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  186.216,29  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.797,04  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  125.081,64  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  53.628,27  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.964,12  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  55.040,74  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  60.364,45  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.969,83  

B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  241,93  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  66,28  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,98  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,58  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         165.433,55  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.478,98  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         295.422,30  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    

TOTAL          1.197.891,27  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.566.732,54  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                         -    

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           633.200,70  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             34.262,09  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           634.079,15  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.180,23  

TOTAL         2.871.454,71  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

               

            
 

  



 

Ano II - Edição Nº 261 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de MARÇO de 2022 – Página 21 

 

 AVISOS 

   

     


		2022-03-27T20:31:16-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




